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2023田んぼアート（旭川市東鷹栖）
北海道米PRの「マツコデラックス」と
旭川市・鷹栖町のゆるキャラ
左：あさっぴー 右：あったかすくん

2024.1.1

通信
第36号

主な内容

●令和４年度財務状況報告書
●上川中央部土地改良区合併検討
●地域貢献活動
●要請活動

土地改良区の概要

地 区 面 積 11,436.4ha
賦 課 面 積 10,253.5ha
組 合 員 数 870名
総 代 数 51名
理 事 数 14名
監 事 数 3名
正 職 員 数 21名
嘱託職員数 5名

（令和５年12月末現在）



新年明けましておめでとうございます。組
合員の皆さま、関係各位の皆さまにおかれま
しては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げ
ます。
昨年の作柄ですが、全般的高温傾向により
品質低下がありましたが、全道の作況指数104、
上川については105（北海道農政事務所令和
５年11月10日公表）、好成績の作柄でした。
しかし、一等米の数量が少ないと伺っており
ます。皆さんもご存じのとおり、米の生産経
費は上昇しているのに米価が生産者の希望す
る金額になっていない状況と推察します。国
民は米の価格が高いと感じていると思います
が、１食単価として考えれば高い物ではない
と思います。今後、米価が適正価格になり「米
作り農家」がこれ以上減少しないことを期待
します。
運営基盤強化としての上川中央部土地改良
区合併検討（東和・当麻・旭川・美瑛・幌加
内・永山・しろがね・大雪）については、昨
年の８月に全組合員に合併についてのパンフ
レットを配布させていただきました。本年度
も検討委員会・理事長会議・事務局会議・総
務工務担当者会議を開催し、各土地改良区の
実態等を把握して、合併後の想定賦課金等の
検討に入ったところです。本年中に第２段パ
ンフレットを配布し合併後の賦課金等につい

てお知らせする予定ですので、組合員皆様の
ご理解ご協力をお願いします。
北野地区（鷹栖町）国営緊急農地再編整備
事業、北成地区（鷹栖町）道営農業競争力強
化基盤整備事業、東１地区（旭川市）道営農
業競争力強化基盤整備事業は令和５年度で完
了となります。これも関係組合員並びに関係
機関のご理解ご協力の賜物と存じます。この
場をお借りしてお礼とさせていただきます。
誠にありがとうございました。
新規事業計画については、国が推進してい
るスマート農業に適した農地基盤を造成する
ため、旭川市東鷹栖並びに鷹栖町にかけての
約3,500ヘクタール農地の基盤整備事業など
の推進に役職員一丸となり早期事業採択へ向
けて尽力いたします。
令和５年２月に経常賦課金の値上げに関す
る説明会及び資料で賦課金推移は値上がり傾
向とお示しさせていただきましたが、土地改
良区としてなお一層の経費削減などの取り組
みを行い、前記で述べたように合併も経費削
減のひとつの手段として考えておりますので、
ご理解のほどよろしくお願いします。
最後になりましたが、今年も健康に留意し、
すばらしい出来秋を迎えられますよう祈念し
年頭のご挨拶とさせていただきます。
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理事長 佐々木 辰 善

～ご挨拶～



令和５年度第１回臨時総代会が下記のとおり開催され、慎重審議の結果、提出された議案すべてに
ついて、原案通り承認及び可決されました。

◎開 催 日 時……令和５年８月24日（木）午後２時00分
◎開 催 場 所……大雪土地改良区（大雪水利用センター）
◎出 席 状 況……現在数 51名 出席者数 39名（出席率76.5％）
◎議 長……福島 絢次 総代（第６選挙区 上川）
◎議事録記名人……北井 伸幸 総代（第２選挙区 江丹別）

矢部 博美 総代（第５選挙区 愛別）
◎議 件
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承認第１号 令和４年度大雪土地改良区一般会計収支決算書財産目録並びに
事業報告書の承認について 原案承認

承認第２号 令和5年度一般会計収支第1回補正予算の専決処分の承認について 原案承認

承認第３号 令和５年度経常賦課金単価の一部変更の承認について 原案承認

承認第４号 令和５年度事業償還特別賦課金単価の一部変更の承認について 原案承認

承認第５号 令和５年度決済金単価の変更及び畑地化協力金単価設定の承認に
ついて 原案承認

承認第６号 地区除外処理規程の一部改正の承認について 原案承認

承認第７号 会計細則の一部改正の承認について 原案承認

議案第１号 定款の一部改正について 原案可決

議案第２号 役員等の報酬・費用弁償及び表彰等に関する規程の一部改正に
ついて 原案可決

議案第３号 土地改良財産の取得及び処分について 原案可決

議案第４号 道営土地改良事業の施行申請について 原案可決

議案第５号 道営土地改良事業で造成された施設の維持管理について 原案可決

議案第６号 道営土地改良事業に伴う分担金の納入について 原案可決

議案第７号 道営土地改良事業に伴う創設換地による土地の取得について 原案可決

総代会を進める福島議長

第１回 臨時総代会の開催と議決事項について

賛成の挙手をする総代



令和４年度大雪土地改良区一般会計収支決算の状況並びに財産、借入金の状況を規約第44条により
次のとおり報告致します。

令和６年１月１日
大雪土地改良区 理事長 佐々木辰善

令和４年度 大雪土地改良区 一般会計収支決算書
（令和４年４月１日から令和５年３月31日まで）

一金 836,653,383円也 収入済額
一金 810,166,552円也 支出済額
一金 26,486,831円也 収支差引残高（翌年度へ繰越）
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令和４年度 財務状況報告書（大雪土地改良区）

【収入】

款 収 入 科 目 予 算 額 収入済額 予算現額に対する
差額（▲印減） 備 考

１ 土地改良事業収入 419,200,000 418,227,530 ▲972,470 経常賦課金・特別賦課金・繰上償還金など
２ 附帯事業収入 22,129,000 22,129,910 910 使用料・多面的機能支払活動組織業務受託料
3 基本財産運用収入 5,042,000 5,054,594 12,594 財産運用収入
4 特定資産運用収入 595,000 598,958 3,958 特定資産利息収入
5 補助金等収入 161,553,000 161,554,873 1,873 水利施設管理強化事業・経営体育成基盤整備など
6 交付金収入 26,220,000 26,220,000 0 適正化事業交付金など
7 業務受託料収入 23,699,000 23,689,890 ▲9,110 国営・道営業務受託料など
8 雑 収 入 1,043,000 1,003,010 ▲39,990 過年度収入・雑収入
9 借入金収入 90,063,000 90,063,000 0 事業借入金収入
10 基本財産取崩収入 2,000 0 ▲2,000 基本財産取崩収入
11 特定資産取崩収入 28,931,000 28,827,120 ▲103,880 特定資産取崩収入
12 固定資産売却収入 5,000 4,768 ▲232 固定資産売却収入・器具備品売却収入など
13 交付換地清算金収入 2,000 0 ▲2,000 換地清算金収入（道営換地）
14 徴収換地清算金収入 2,000 0 ▲2,000 換地清算金収入（地元徴収）
15 繰 越 金 59,280,000 59,279,730 ▲270 繰越金収入

収 入 合 計 837,766,000 836,653,383 ▲1,112,617

（単位：円）

【支出】
款 支 出 科 目 予 算 額 支出済額 予 算 残 額 備 考
1 土地改良事業費支出 207,860,000 207,071,129 788,871 溝路維持・適正化・受託業務・換地・施工管理など
2 附帯事業費支出 123,860,000 123,833,389 26,611 水利施設管理強化事業・多面的機能支払業務
3 一般管理費支出 199,369,000 187,136,204 12,232,796 役員報酬・職員給与・運営経費など
4 土地改良事業負担金支出 149,081,000 147,518,113 1,562,887 道営事業分担金など
5 借入金返済支出 63,075,000 63,060,105 14,895 借入金返済
6 支 払 利 息 502,000 456,425 45,575 借入金返済利息
7 固定資産取得支出 1,000 587 413 固定資産取得費
8 支払換地清算金支出 1,000 0 1,000 換地清算金（道営換地）
9 納付換地清算金支出 1,000 0 1,000 換地清算金（地元徴収）
10 基本財産積立支出 169,000 168,742 258 基本財産取崩
11 特定資産積立支出 75,868,000 75,853,748 14,252 特定資産取崩
12 雑 支 出 7,444,000 5,068,110 2,375,890 雑支出（過年度支出・見舞金及び弔慰金支出など）
13 他会計貸付金貸付支出 1,000 0 1,000 厚生資金貸付
14 予 備 費 10,534,000 0 10,534,000 予算不足科目へ充当

支 出 合 計 837,766,000 810,166,552 27,599,448

（単位：円）
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貸 借 対 照 表

全会計種別
科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金及び預金 29,762,772 61,570,946 △31,808,174

未収賦課金等 991,124 1,040,165 △49,041

その他未収金 1,778,582 2,863,766 △1,085,184

流動資産合計 32,532,478 65,474,877 △32,942,399

２ 固定資産

（1）基本財産

備荒積立金 145,740,734 145,571,992 168,742

基本財産合計 145,740,734 145,571,992 168,742

（2）特定資産

所有土地改良施設 26,331,755,644 27,610,327,830 △1,278,572,186

土地改良施設用地等 9,589 0 9,589

財政調整積立資産 420,260,217 392,325,156 27,935,061

職員退職給付引当積立資産 148,514,816 123,371,808 25,143,008

役員退任慰労金積立資産 1,725,500 7,662,000 △5,936,500

転用決済金積立資産 2,895,245 7,581,747 △4,686,502

施設更新積立資産 3,437,970 3,433,989 3,981

中心経営体農地集積促進事業積立金 74,393,215 69,825,635 4,567,580

特定資産合計 26,982,992,196 28,214,528,165 △1,231,535,969

（3）その他固定資産

土 地 27,369,485 27,047,885 321,600

建 物 677,374 904,523 △227,149

機械及び装置 8,052,724 5,543,697 2,509,027

車両運搬具 34,143,546 1,095,003 33,048,543

器具 備品 12,723,806 14,841,128 △2,117,322

適正化事業拠出金 1,080,000 4,410,800 △3,330,800

長期未収賦課金等 920,169 0 920,169

出 資 金 3,986,512 3,975,235 11,277

その他固定資産合計 88,953,616 57,818,271 31,135,345

固定資産合計 27,217,686,546 28,417,918,428 △1,200,231,882

３ 繰延資産

繰延資産合計 0 0 0

資産合計 27,250,219,024 28,483,393,305 △ 1,233,174,281

（単位：円）令和５年３月31日現在
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貸 借 対 照 表

全会計種別
科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未 払 金 4,210,388 4,387,404 △177,016

預 り 金 844,135 767,578 76,557

賞与引当金 8,233,988 8,020,505 213,483

適正化事業拠出金短期未払金 2,664,000 0 2,664,000

流動負債合計 15,952,511 13,175,487 2,777,024

２ 固定負債

公庫資金等長期借入金 458,318,184 414,205,289 44,112,895

全土連長期借入金 45,798,000 62,908,000 △17,110,000

適正化事業拠出金長期未払金 744,000 0 744,000

職員退職給付引当金 188,312,909 175,416,869 12,896,040

役員退任慰労引当金 1,725,500 9,595,500 △7,870,000

固定負債合計 694,898,593 662,125,658 32,772,935

負債合計 710,851,104 675,301,145 35,549,959

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

受取補助金等 3,021,064,397 3,048,790,970 △27,726,573

所有土地改良施設受贈益 23,689,451,779 24,795,396,190 △1,105,944,411

指定正味財産計 26,710,516,176 27,844,187,160 △1,133,670,984

指定正味財産増減 0 0 0

指定正味財産合計 26,710,516,176 27,844,187,160 △1,133,670,984

（うち基本財産への充当額） 0 0 0

（うち特定資産への充当額） 23,644,043,340 24,777,714,222 △1,133,670,882

２ 一般正味財産

一般正味財産計 △171,148,256 △36,095,000 △135,053,256

一般正味財産合計 △171,148,256 △36,095,000 △135,053,256

（うち基本財産への充当額） 145,740,734 145,571,992 168,742

（うち特定資産への充当額） 3,188,708,540 3,305,780,135 △117,071,595

正味財産合計 26,539,367,920 27,808,092,160 △1,268,724,240

負債及び正味財産合計 27,250,219,024 28,483,393,305 △1,233,174,281

（単位：円）令和５年３月31日現在
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財 産 目 録

全会計種別
科 目 金 額

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金及び預金 29,762,772

未収賦課金等 991,124

その他未収金 1,778,582

流動資産合計 32,532,478

２ 固定資産

（1）基本財産

備荒積立金 145,740,734

基本財産合計 145,740,734

（2）特定資産

所有土地改良施設 26,331,755,644

土地改良施設用地等 9,589

財政調整積立資産 420,260,217

職員退職給付引当積立資産 148,514,816

役員退任慰労金積立資産 1,725,500

転用決済金積立資産 2,895,245

施設更新積立資産 3,437,970

中心経営体農地集積促進事業積立金 74,393,215

特定資産合計 26,982,992,196

（3）その他固定資産

土 地 27,369,485

建 物 677,374

機械及び装置 8,052,724

車両運搬具 34,143,546

器具 備品 12,723,806

適正化事業拠出金 1,080,000

長期未収賦課金等 920,169

出 資 金 3,986,512

その他固定資産合計 88,953,616

固定資産合計 27,217,686,546

３ 繰延資産

繰延資産合計 0

資産合計 27,250,219,024

（単位：円）令和５年３月31日現在
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財 産 目 録

全会計種別
科 目 金 額

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未 払 金 4,210,388

預 り 金 844,135

賞与引当金 8,233,988

適正化事業拠出金短期未払金 2,664,000

流動負債合計 15,952,511

２ 固定負債

公庫資金等長期借入金 458,318,184

全土連長期借入金 45,798,000

適正化事業拠出金長期未払金 744,000

職員退職給付引当金 188,312,909

役員退任慰労引当金 1,725,500

固定負債合計 694,898,593

負債合計 710,851,104

Ⅲ 正味財産の部 26,539,367,920

（単位：円）令和５年３月31日現在
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大雪土地改良区事業報告書

行政区分 地 区 地 積（ha） 賦 課 地 積（ha） 備 考前 年 度 本 年 度 比較増減 前 年 度 本 年 度 比較増減
１ 旭川市 3,242.1 3,242.0 ▲0.1 2,903.2 2,905.7 2.5
２ 鷹栖町 3,751.6 3,751.4 ▲0.2 3,301.1 3,299.8 ▲1.3
３ 比布町 2,378.2 2,378.2 0.0 2,133.9 2,126.4 ▲7.5
４ 愛別町 1,559.3 1,559.0 ▲0.3 1,415.9 1,408.7 ▲7.2
５ 上川町 505.8 505.8 0.0 512.9 512.9 0.0

計 11,437.0 11,436.4 ▲0.6 10,267.0 10,253.5 ▲13.5

第１ 地区及び組合員の状況
１．面積

選挙区 前年度末（人） 本年度末（人） 比較増減 備 考
１ 第１選挙区 206 197 ▲9
２ 第２選挙区 65 61 ▲4
３ 第３選挙区 281 271 ▲10
４ 第４選挙区 220 217 ▲3
５ 第５選挙区 85 83 ▲2
６ 第６選挙区 42 41 ▲1

計 899 870 ▲29

２．組合員数

第２ 事業の状況
１．施設維持管理の状況
（１）維持費をもって支出した維持の状況

維持管理費の内訳

費 目 Ｒ４支出額

内 訳

溝路維持費
22.1％

頭首工管理費
21.0％

ダム管理費
0.9％

水利施設
管理強化事業
56.0％

施設維持補修費 35,703,800 15,115,100 154,000 344,300 20,090,400
管理車燃料及び維持費 4,532,400 653,019 0 0 3,879,381
管理車借上げ費 2,504,700 80,850 0 0 2,423,850
機械取得費 38,720,000 0 0 0 38,720,000
浚渫草刈り助成金 6,684,800 1,072,870 0 0 5,611,930
維持電力費 11,198,950 1,223,723 280,179 44,255 9,650,793
管理組合交付金 9,376,300 9,376,300 0 0 0
保険料 655,350 655,350 0 0 0
施設管理委託費 2,608,200 173,000 411,400 300,200 1,723,600
施設物補助金 0 0 0 0 0
かんがい対策費 1,445,176 1,445,176 0 0 0
職員給与及び手当 4,485,300 0 0 0 4,485,300
水路管理員等賃金手当 10,271,600 0 0 0 10,271,600
諸 費 10,006,161 1,995,235 1,726,131 964,260 5,320,535
適正化事業費 35,856,400 0 35,856,400 0 0
関連工事費 8,604,970 8,604,970 0 0 0
合 計 182,654,107 40,395,593 38,428,110 1,653,015 102,177,389

施設維持補修費の内訳
工 事 名 称 施 工 箇 所 施行区分 金 額

旭鷹地区工事（66件） 旭川市及び鷹栖町 請負 20,968,600
比布地区工事（25件） 比布町 〃 6,659,000
愛別地区工事（19件） 愛別町 〃 4,064,500
上川地区工事（８件） 上川町 〃 3,414,400
江丹別地区工事（２件） 江丹別町 〃 597,300

合 計 35,703,800

（単位：円）

（単位：円）
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地 区 浚 渫 作 業 草刈り作業 助成金合計開始日 延べ人数 助成金 開始日 延べ人数 助成金
旭鷹地区 ４月20日～ 979人 613,600 ６月６日～ 979人 3,031,250 3,644,850
比布地区 ４月24日～ 197人 146,700 ６月19日～ 197人 744,300 891,000
愛別地区 ４月29日～ 90人 53,400 ６月12日～ 90人 418,000 471,400
上川地区 ４月29日～ 56人 0 ６月12日～ 56人 930,000 930,000
江丹別地区 ４月29日～ 69人 0 ６月12日～ 69人 0 0
合 計 － 1,391人 813,700 － 1,391人 5,123,550 5,937,250

（２）組合員の出役による維持及び助成金の状況

（３）緊急事態発生に伴う維持の状況
なし

地 区
管 理 組 合

備 考
組 合 数 交 付 金

旭鷹地区 37 4,532,000
比布地区 1 2,392,500
愛別地区 6 1,621,800
上川地区 7 700,000
江丹別地区 1 130,000
合 計 52 9,376,300

（４）地区内支派線等の申し合わせ組合等について

（単位：円）

（単位：円）

活動状況
・春季浚渫作業、用水路築堤の草刈り作業を実施
・用水路の維持管理及び公平な配水活動

借入先金融機関 借入年月日 借入金額 利率 償還年月日 日数 借入利息
比布町農協 令和４年５月17日 40,000,000 0.60％ 令和４年７月29日 74 48,657
たいせつ農協 令和４年６月17日 40,000,000 0.57％ 令和４年７月29日 43 26,860
たいせつ農協 令和５年１月19日 30,000,000 0.57％ 令和５年３月31日 72 33,731
合 計 ３件 110,000,000 189 109,248

３．一時借入金
〔借入限度議決額 150,000,000円〕 （単位：円）

賦課区分 区 分 第１期 第２期 不納欠損額 合 計 備 考

経常賦課金

調 定 額 254,878,867 126,599,602 381,478,469

令和４年度

納入済額 254,153,423 126,333,922 380,487,345
未収入額 725,444 265,680 991,124
納 入 率 99.72％ 99.79％ 99.74％

特別賦課金

調 定 額 29,763,865 29,763,865
納入済額 29,763,865 29,763,865
未収入額 0 0
納 入 率 100.00％ 100.00％

①
本年度合計

調 定 額 254,878,867 156,363,467 411,242,334
納入済額 254,153,423 156,097,787 410,251,210
未収入額 725,444 265,680 991,124
納 入 率 99.72％ 99.83％ 99.76％

②
過 年 度
未収賦課金

調 定 額 587,208 332,961 920,169

令和３年度納入済額 0 0 0
未収入額 587,208 332,961 920,169
納 入 率 0.00％ 0.00％ 0.00％

①＋②
総合計

調 定 額 255,466,075 156,696,428 412,162,503
納入済額 254,153,423 156,097,787 410,251,210
未収入額 1,312,652 598,641 1,911,293
納 入 率 99.49％ 99.62％ 99.54％

４．賦課金の納入及び滞納状況 （単位：円）
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主なる会議 開催日時 出席人数
（出席数／現在数） 開催場所

総
代
会

第１回臨時総代会（書面有） 令和４年８月26日 45／47

大雪土地改良区

第17回通常総代会 令和５年３月23日 43／51

理

事

会

第１回理事会 令和４年４月１日 14／14
第２回理事会 令和４年６月17日 14／14
第３回理事会 令和４年７月８日 14／14
第４回理事会 令和４年８月３日 14／14
第５回理事会 令和４年９月１日 14／14
第６回理事会 令和４年10月24日 13／14
第７回理事会 令和４年12月16日 14／14
第８回理事会 令和５年１月16日 14／14
第９回理事会 令和５年２月２日 13／14
第10回理事会 令和５年２月16日 14／14
第11回理事会 令和５年３月２日 13／14

監

事

会

第１回監事会 令和４年４月１日 ３／３
第２回監事会 令和４年６月17日 ３／３
第３回監事会（監査） 令和４年６月27～28日 ３／３
第４回監事会 令和４年９月１日 ３／３
第５回監事会（現地監査） 令和４年10月13日 ３／３
第６回監事会 令和４年10月24日 ３／３
第７回監事会（監査） 令和４年11月８日 ３／３
第８回監事会 令和５年１月16日 ３／３
第９回監事会 令和５年２月16日 ３／３
第10回監事会（監査） 令和５年２月28日 ３／３

委

員

会

第１回工務委員会 令和４年６月８日 ６／６
第１回総務委員会 令和４年９月１日 ６／６
第２回工務委員会 令和４年９月１日 ６／６
第３回工務委員会 令和４年９月８日 ６／６
第２回総務委員会 令和４年12月２日 ６／６
第４回工務委員会 令和５年１月24日 ６／６
第３回総務委員会 令和５年１月25日 ６／６
報酬審議委員会 令和５年２月２日 ９／10

第３ 事務の経過
１．本年度中の主なる行事

２．本年度中の主なる事務
定款・事業計画書の変更

３．総代選挙
令和５年１月12日開催の選挙会において、総代51名が無投票当選した。

４．役員選任
令和４年８月26日開催の第１回臨時総代会において理事14名、監事３名を選任した。

５．記念式典
な し

全体事業費
事業工期

前年度まで 令和４年度 翌年度以降

事業量 総事業費
（千円） 事業量 事業費

（千円） 事業量 事業費
（千円） 事業量 事業費

（千円）

区画整理
Ａ＝691.0ha 17,200,000

Ｈ25

～

Ｒ５
区画整理
Ａ＝691ha 16,030,319 完了整備

一式 499,843
完了整備
一式

換地処分

659,838

10,000
合 計 17,200,000 16,030,319 499,843 669,838

第４ 事業の実施並びに経理状況
（１）国営事業

北野地区 国営緊急農地再編整備事業
地区調査期間 平成21～24年度（４年間）
工 期 平成25～令和５年度（11年間）



－ 12－

全体事業費
事業工期

前年度まで 令和４年度 翌年度以降

事業量 総事業費
（千円） 事業量 事業費

（千円） 事業量 事業費
（千円） 事業量 事業費

（千円）

区画整理
Ａ＝1253.0ha 30,030,000

Ｈ28

～

Ｒ12

実施設計
Ａ＝962.38ha
区画整理

Ａ＝384.06ha
11,702,870

実施設計
Ａ＝79.33ha
区画整理
Ａ＝93.04ha

4,203,560
実施設計

Ａ＝211.29ha
区画整理
Ａ＝775.9ha

14,123,570

合 計 30,030,000 11,702,870 4,203,560 14,123,570

愛別地区 国営緊急農地再編整備事業
地区調査期間 平成24～27年度（４年間）
工 期 平成28～令和12年度（15年間）

全体事業費
事業
工期

前年度まで 令和４年度 翌年度以降

事 業 量 総事業費
（千円） 事業量 事業費

（千円） 事業量 事業費
（千円） 事 業 量 事業費

（千円）

頭首工改修 １箇所
用水路補修 ６条 20.6㎞
用水路新設 １条 0.6㎞

13,000,000
Ｒ３

～

Ｒ15
実施設計
１式 99,442

実施設計
１式

用水路補修
１条 3.1㎞

391,413
頭首工改修 １箇所

用水路補修 ６条 17.5㎞
用水路新設 １条 0.6㎞

12,509,145

合 計 13,000,000 99,442 391,413 12,509,145

共栄近文二期地区 かんがい排水事業
工 期 令和３～15年度（13年間）

※施設機能監視期間３年を含む

事業名
全体事業費

事業
工期

前年度まで 令和４年度 翌年度以降

事業量 事業費
（千円） 事業量 事業費

（千円） 事業量 補助金
（千円）

借入金
（千円）

合計
（千円） 事業量 事業費

（千円）

北成地区
農業競争力強化
基盤整備事業
（農地整備事業)
（経営体育成型)

区画整理
Ａ＝162.1ha
暗渠排水
Ａ＝2.2ha
用水路

Ｌ＝1,286.0ｍ

1,578,000
Ｈ27

～

Ｒ５

区画整理
Ａ＝144.7ha
暗渠排水
Ａ＝0.8ha
用水路
Ｌ＝21.0ｍ

1,248,240
区画整理
Ａ＝6.1ha
用水路

Ｌ＝513.0ｍ
168,747 15,100 183,847

区画整理
Ａ＝11.3ha
暗渠排水
Ａ＝1.4ha
用水路

Ｌ＝752.0ｍ

145,913

（２）道営事業

事業名
全体事業費

事業
工期

前年度まで 令和４年度 翌年度以降

事業量 事業費
（千円） 事業量 事業費

（千円） 事業量 補助金
（千円）

借入金
（千円）

合計
（千円） 事業量 事業費

（千円）

東１地区
農業競争力強化
基盤整備事業
（農地整備事業)
（経営体育成型)

区画整理
Ａ＝89.6ha
暗渠排水
Ａ＝2.3ha
排水路

Ｌ＝496.0ｍ

1,486,000
Ｈ27

～

Ｒ５

区画整理
Ａ＝79.8ha
排水路

Ｌ＝291.0ｍ
1,218,000 区画整理

Ａ＝9.8ha 106,876 8,704 115,580
暗渠排水
Ａ＝2.3ha
排水路

Ｌ＝205.0ｍ
152,420

事業名
全体事業費

事業
工期

前年度まで 令和４年度 翌年度以降

事業量 事業費
（千円） 事業量 事業費

（千円） 事業量 補助金
（千円）

借入金
（千円）

合計
（千円） 事業量 事業費

（千円）

拓進地区
農業競争力強化
基盤整備事業
（農地整備事業)
（経営体育成型)

区画整理
Ａ＝148.6ha
用水路

Ｌ＝1,600.0ｍ
2,326,000

Ｈ29

～

Ｒ７
区画整理
Ａ＝47.8ha 870,521

区画整理
Ａ＝34.6ha
実施設計一式

539,682 43,669 583,351
区画整理
Ａ＝66.2ha
用水路

Ｌ＝1,600ｍ
872,128

事業名
全体事業費

事業
工期

前年度まで 令和４年度 翌年度以降

事業量 事業費
（千円） 事業量 事業費

（千円） 事業量 補助金
（千円）

借入金
（千円）

合計
（千円） 事業量 事業費

（千円）

鷹栖南地区
農業競争力強化
基盤整備事業
（農地整備事業)
（経営体育成型)

区画整理
Ａ＝120.8ha
用水路

Ｌ＝1,282.0ｍ
2,624,000

Ｒ２

～

Ｒ10
区画整理
Ａ＝6.7ha 234,000

区画整理
Ａ＝11.8ha
実施設計一式

271,018 21,874 292,892
区画整理
Ａ＝102.3ha
用水路

Ｌ＝1,282.0ｍ
2,097,108

道営事業計 8,014,000 3,570,761 1,086,323 89,347 1,175,670 3,267,569
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（３）土地改良施設維持管理適正化事業
① 事業内容
全国土地改良事業団体連合会が管理運営する土地改良施設維持管理適正化資金からの交付金をその
事業費の一部として，土地改良区等が土地改良施設の定期的な整備補修を行う。

② 加入施設

期 生 施 設 名 事 業 量 加入事業費 実施年度 拠出期間 付 記

第42期生 愛別頭首工 油圧ユニット改修 １式 9,600,000 Ｈ30年度 Ｈ30～Ｒ４

第43期生
共進地区頭首工 油圧ユニット改修 １式 10,400,000 Ｒ３年度 Ｈ31～Ｒ５

比布揚水機 ポンプオーバーホール ２機 27,800,000 Ｒ４年度 Ｈ31～Ｒ５

第45期生
協和第２頭首工 油圧ユニット改修 １式 9,000,000 Ｒ５年度 Ｒ３～Ｒ７

共進地区頭首工 ワイヤーロープ取替外 １式 6,200,000 Ｒ３年度 Ｒ３～Ｒ７

③ 拠出金及び事業費

（単位：円）

期 生 施 設 名 事業拠出金
（事業費の30％÷５年）

事業拠出金
（事業費の3.8%） 実施事業費 合 計 付 記

第42期生 愛別頭首工 576,000 0 0 576,000

第43期生
共進地区頭首工 624,000 0 0 624,000

比布揚水機 1,668,000 1,056,400 31,020,000 33,744,400

第45期生
協和第２頭首工 540,000 0 0 540,000

共進地区頭首工 372,000 0 0 372,000

合 計 3,780,000 1,056,400 31,020,000 35,856,400

（単位：円）

④ 交付金

期 生 施 設 名 交付金
（事業費の90％） 付 記

第42期生 愛別頭首工 0

第43期生
共進地区頭首工 0

比布揚水機 25,020,000

第45期生
協和第２頭首工 0

共進地区頭首工 0

合 計 25,020,000

（単位：円）

※負担割合 国１／３、北海道１／３、土地改良区１／３
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業務区分 事業区分 地区名 業 務 名 受託料（円） 委 託 者 受 託 期 間

委託業務 国 営
北野 施設管理調査等委託業務 1,998,800 旭川開発建設部 令和４年６月14日～令和５年２月３日

共栄近文二期 受益地積調査等委託業務 1,498,700 〃 令和４年６月28日～令和５年３月13日

調査業務

道 営

愛別 地すべり防止区域維持
管理 委託調査業務

84,578 北海道上川総合振興局 令和４年５月20日～令和５年３月31日
中愛別 115,903 〃 〃 ～ 〃
鷹栖南 道営監督等補助業務 319,000 北海道上川総合振興局 令和４年６月30日～令和５年２月９日

換地業務

北成
経営体
北成地区外３
設計２業務

1,808,426 北海道上川総合振興局 令和４年６月７日～令和５年２月17日
東１ 2,452,807 〃 〃 ～ 〃
拓進 878,787 〃 〃 ～ 〃
鷹栖南 577,189 〃 〃 ～ 〃

道営施工管理 拓進 経営体 拓進地区施工管理61 12,760,000 北海道上川総合振興局 令和４年４月13日～令和５年１月20日

事務業務 団体営

鷹栖

多面的機能支払交付金
（農地維持支払及び
資源向上支払）
事務委託

4,477,000 鷹栖町広域協定 令和４年４月１日～令和５年２月28日
東鷹栖 6,561,000 旭川市東鷹栖地域広域協定 令和４年４月１日～令和５年２月28日
江丹別 500,000 江丹別地区農地・水・環境保全協議会 令和４年４月１日～令和５年２月28日
嵐山 120,000 嵐山地区農地・水・環境保全協議会 令和４年４月１日～令和５年２月28日
比布 5,238,000 比布町広域協定 令和４年４月１日～令和５年２月28日
金富 504,000 金富地区保全の会 令和４年４月１日～令和５年２月28日
厚伏 495,000 厚伏地区保全の会 令和４年４月１日～令和５年２月28日
協和 374,000 協和地区保全の会 令和４年４月１日～令和５年２月28日
愛別 802,000 愛別地区保全の会 令和４年４月１日～令和５年２月28日
豊里 690,000 豊里地区保全の会 令和４年４月１日～令和５年２月28日
中央 570,000 中央地区保全の会 令和４年４月１日～令和５年２月28日
愛山 759,000 愛山地区保全の会 令和４年４月１日～令和５年２月28日
東雲 392,000 東雲地域資源保全の会 令和４年４月１日～令和５年２月28日
菊水 174,000 菊水地域資源保全の会 令和４年４月１日～令和５年２月28日

東鷹栖地域 中山間地域等直接支払交付金事業 1,100,000 東鷹栖集落 令和４年４月１日～令和５年３月31日
たいせつ

協議会運営業務委託
（国営造成施設管理体制
整備推進事業）

24,200 旭川市 令和４年６月10日～令和５年３月17日
たいせつ 35,200 鷹栖町 令和４年６月１日～令和５年３月20日
たいせつ 22,000 比布町 令和４年６月７日～令和５年３月17日
たいせつ 14,300 愛別町 令和４年６月７日～令和５年３月17日

合 計 45,345,890 29件

（４）受託業務

監 査 報 告
令和４年度大雪土地改良区一般会計収支決算書・財産目録並びに事業報告書について、令和５年６
月27日から28日の２日間に渡り定期監査を実施し、諸帳簿並びに関係証拠書類等により照合した結果、
いずれも適正かつ正当であることを認めました。

令和５年６月28日
大雪土地改良区
総括監事 那須 宏幸
監 事 上田 裕昭
監 事 岸田 一希

外部監査報告
当法人は業務契約に基づき、令和４年度大雪土地改良区一般会計収支決算書・財産目録並びに事業
報告書について、令和５年６月27日から28日に会計監査を実施した結果、いずれも適正かつ正確であ
ることを認めます。

令和５年６月28日
税理士法人中央総合会計
代表社員 井内 敏樹



令和４年７月４日に設立後、合併検討委員会３回（設立総会を含む）、理事長会議３回、事務
局会議６回、総務担当者会議４回、工務担当者会議３回を開催しております。
概ね各土地改良区の内容把握ができ、令和５年12月26日開催の「合併検討委員会」では理事
長会議で報告させていただきました、合併後の組合員サービスレベル、想定賦課金など検討い
たしました。
合併目途（令和７年４月１日）まで１年３ヶ月となり、各土地改良区が合併に向けての判断
をしなければならない時期を迎えると思います。昨今、各新聞等で報道されているように、「日
本農業」の先行きには良い材料はないと思われます。各土地改良区が疲弊する前にしっかりと
した基盤強化が必要と考えますので、各区の事情等もあると思いますが、将来の上川農業及び
次世代農業者のことを考えた合併検討を今後も続け、上川中央部８土地改良区が合併できるこ
とに尽力していきたいと思います。
なお、第１段の合併検討パンフレットを昨年送付させていただきました。本年は合併後の賦
課金想定・役員体制などの詳細を記載した第２段パンフレットの配布予定です。組合員皆様も
多種多様な意見があると思いますが、ご理解ご協力のほどよろしくお願いいたします。
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上川中央部土地改良区合併検討経過について

合併検討理事長会議の様子
（大雪土地改良区会議室）

合併検討総務担当者会議の様子
（大雪土地改良区会議室）



農業農村の有する多面的機能の維持増進活動の一環により、下記業者さんから無償活動の申
出がありました。当区の施設維持管理に大きく貢献していただきまして大変ありがとうござい
ました。
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地域貢献活動ありがとうございました

業 者 名 施 設 名 作 業 場 所 実 施 日 作 業 内 容

①東海産業 株式会社 堰上溝路
旭川市東鷹栖９線13号
上川郡鷹栖町11～13線９号

Ｒ５.５.29
～６.８

草刈 L ＝ 580m
草刈 L ＝ 1,000m

②株式会社 飯島組 西部幹線
上川郡鷹栖町16線９号
上川郡鷹栖町19線10号

Ｒ５.６.13
草刈 L = 500m
草刈 L = 1,300m

③株式会社 生駒組 東部幹線
上川郡比布町北７線10号～

北８線12号
Ｒ５.６.16 草刈 L = 1,600m

④荒井建設 株式会社

中愛別幹線 上川郡愛別町字中央 Ｒ５.６.29～30 草刈 L = 550m

石狩川愛別幹線導水路
中愛別第１幹線

上川郡愛別町字本町
上川郡愛別町字豊里

Ｒ５.７.29
草刈 L = 70m
法面補修 L = 5m

石狩川愛別頭首工 上川郡愛別町字北町 Ｒ５.10.５ 土砂浚渫 10㎥

⑤株式会社 丸善建設 石狩川愛別頭首工 上川郡愛別町字北町 Ｒ５.８.７～８ 草刈 4,300㎡

⑥株式会社 田中工業
愛別幹線
愛別第２支線

上川郡愛別町字愛別
上川郡愛別町字東町

Ｒ５.９.19
Ｒ５.11.11

土砂浚渫 L = 20m
落下防止蓋撤去 L = 30m

⑦株式会社 共成建設 石狩川導水路 上川郡比布町南１線２号 Ｒ５.10.６～７ フェンス除草 L = 486m

⑧株式会社 アラタ工業 愛山幹線 上川郡愛別町字愛山 Ｒ５.10.13 法面補修 L = ２m

⑨株式会社 盛永組 近文頭首工 上川郡比布町南１線２号 Ｒ５.10.16 流木撤去ｔ＝ 3.95ｔ

⑩新谷建設 株式会社 丸山補給水路 上川郡鷹栖町21線14号 Ｒ５.11.９ 土砂浚渫 10㎥

①東海産業 株式会社 ②株式会社 飯島組

③株式会社 生駒組 ④荒井建設 株式会社（中愛別幹線）
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④荒井建設 株式会社（石狩川愛別幹線導水路） ④荒井建設 株式会社（中愛別第１幹線）

④荒井建設 株式会社（石狩川愛別頭首工） ⑤株式会社 丸善建設

⑥株式会社 田中工業（愛別幹線） ⑥株式会社 田中工業（愛別第２支線）

⑦株式会社 共成建設 ⑧株式会社 アラタ工業

⑨株式会社 盛永組 ⑩新谷建設 株式会社



令和５年11月６日から８日かけ、北海道土地改良事業団体連合会上川支部にて令和６年度予
算確保に向け中央要請活動を行いました。また、土地連上川支部土地改良区委員会で北海道議
会議員に対して要請活動を行いました。
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農業農村整備事業要請活動について

【大雪土地改良区】

〒071-8104
旭川市東鷹栖4条5丁目639番地の130

0166－57－2919
0166－57－2918

発行
編集

印刷所：中村印刷株式会社

宮崎雅夫参議院議員に要請 岩本剛人参議院議員に要請

上川管内土地改良区理事長から北海道議会議員に要請
（中央前列：東衆議院議員）

東国幹衆議院議員に要請


